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1. SOLICITUDES 
 
 SOLICITUDES 

Total Hombres Mujeres 

n % n % n % 

I - Santander 13.239 52,33% 4.745 50,82% 8.494 53,21% 

II - Laredo 4.231 16,72% 1.628 17,44% 2.603 16,31% 

III - Reinosa 1.084 4,28% 403 4,32% 681 4,27% 

IV - Torrelavega 6.745 26,66% 2.560 27,42% 4.185 26,22% 

CANTABRIA 25.299 100,00% 9.336 100,00% 15.963 100,00% 
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2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN 
 

 

POBLACIÓN SOLICITUDES 

Total Hombres Mujeres 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 316.378 165.396 150.982 13.239 4,18% 4.745 2,87% 8.494 5,63% 

II - Laredo 101.538 50.778 50.760 4.231 4,17% 1.628 3,21% 2.603 5,13% 

III - Reinosa 18.426 9.186 9.240 1.084 5,88% 403 4,39% 681 7,37% 

IV - Torrelavega 143.953 73.127 70.826 6.745 4,69% 2.560 3,50% 4.185 5,91% 

CANTABRIA 580.295 298.487 281.808 25.299 4,36% 9.336 3,13% 15.963 5,66% 
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Solicitudes según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I.1 - Santander 7.236 4,21% 2.582 2,79% 4.654 5,86% 

I.2 - Camargo 1.088 3,56% 402 2,58% 686 4,59% 

I.3 - Astillero-Villaescusa 828 3,76% 263 2,34% 565 5,26% 

I.4 - Bezana 586 4,57% 248 3,80% 338 5,37% 

I.5 - Piélagos 890 3,57% 307 2,44% 583 4,72% 

I.6 - Cudeyo 956 3,68% 364 2,77% 592 4,60% 

I.7 - Miera-Pisueña 1.072 5,42% 359 3,69% 713 7,10% 

I.8 - Alto Pas 583 6,98% 220 5,45% 363 8,40% 

ÁREA I - SANTANDER 13.239 4,18% 4.745 2,87% 8.494 5,63% 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 1.368 4,68% 493 3,31% 875 6,09% 

II.2 - Trasmiera 1.577 4,67% 626 3,76% 951 5,57% 

II.3 - Alto Asón 377 5,88% 139 4,58% 238 7,06% 

II.4 - Costa Oriental 909 2,83% 370 2,29% 539 3,38% 

ÁREA II - LAREDO 4.231 4,17% 1.628 3,21% 2.603 5,13% 

III.1 - Campoo 840 5,21% 310 3,80% 530 6,65% 

III.2 - Los Valles 244 10,59% 93 9,01% 151 11,87% 

ÁREA III - REINOSA 1.084 5,88% 403 4,39% 681 7,37% 

IV.1 - Torrelavega 2.317 4,45% 828 3,01% 1.489 6,06% 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 654 3,41% 246 2,56% 408 4,27% 

IV.3 - Altamira 632 3,47% 247 2,69% 385 4,27% 

IV.4 - Besaya 1.118 6,17% 432 4,73% 686 7,63% 

IV.5 - Saja 677 5,25% 253 3,94% 424 6,56% 

IV.6 - Costa Occidental 874 5,64% 345 4,51% 529 6,75% 

IV.7 - Nansa 181 7,69% 80 8,25% 101 7,30% 

IV.8 - Liébana 292 5,13% 129 4,86% 163 5,37% 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 6.745 4,69% 2.560 3,50% 4.185 5,91% 
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3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD 
 

 HASTA 3 AÑOS 3 A 17 AÑOS 18 A 64 AÑOS 65 A 79 AÑOS 80 AÑOS Y MÁS TOTAL 

 n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. 

Hombres 97 1,05% 681 1,77% 2.849 1,56% 2.067 5,60% 3.642 24,41% 9.336 3,31% 

Mujeres 96 1,09% 471 1,28% 2.175 1,19% 2.942 6,83% 10.279 37,63% 15.963 5,35% 

TOTAL 193 1,07% 1.152 1,53% 5.024 1,38% 5.009 6,26% 13.921 32,96% 25.299 4,36% 
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4. DICTÁMENES 
 

 
SOLICITUDES 

DICTÁMENES 
P. CON DERECHO 

Total Grado III Grado II Grado I 

n % n % sol. n % dict. n % dict. n % dict. n % dict. 

I - Santander 13.239 52,33% 12.503 94,44% 3.256 26,04% 4.152 33,21% 2.835 22,67% 10.243 81,92% 

II - Laredo 4.231 16,72% 4.031 95,27% 1.062 26,35% 1.279 31,73% 894 22,18% 3.235 80,25% 

III - Reinosa 1.084 4,28% 1.023 94,37% 256 25,02% 376 36,75% 249 24,34% 881 86,12% 

IV - Torrelavega 6.745 26,66% 6.386 94,68% 1.764 27,62% 2.212 34,64% 1.509 23,63% 5.485 85,89% 

CANTABRIA 25.299 100,00% 23.943 94,64% 6.338 26,47% 8.019 33,49% 5.487 22,92% 19.844 82,88% 
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5. DICTÁMENES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN 
 

 

POBLACIÓN DICTAMENES 

Total Hombres Mujeres 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 316.378 165.396 150.982 12.503 3,95% 4.452 2,69% 8.051 5,33% 

II - Laredo 101.538 50.778 50.760 4.031 3,97% 1.550 3,05% 2.481 4,89% 

III - Reinosa 18.426 9.186 9.240 1.023 5,55% 377 4,10% 646 6,99% 

IV - Torrelavega 143.953 73.127 70.826 6.386 4,44% 2.401 3,28% 3.985 5,63% 

CANTABRIA 580.295 298.487 281.808 23.943 4,13% 8.780 2,94% 15.163 5,38% 
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Dictámenes según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 
Grado III Grado II Grado I 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I.1 - Santander 1.727 1,00% 2.290 1,33% 1.589 0,92% 

I.2 - Camargo 274 0,90% 339 1,11% 239 0,78% 

I.3 - Astillero-Villaescusa 244 1,11% 262 1,19% 162 0,74% 

I.4 - Bezana 162 1,26% 202 1,58% 120 0,94% 

I.5 - Piélagos 241 0,97% 278 1,12% 157 0,63% 

I.6 - Cudeyo 230 0,88% 300 1,15% 226 0,87% 

I.7 - Miera-Pisueña 271 1,37% 316 1,60% 208 1,05% 

I.8 - Alto Pas 107 1,28% 165 1,97% 134 1,60% 

ÁREA I - SANTANDER 3.256 1,03% 4.152 1,31% 2.835 0,90% 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 345 1,18% 430 1,47% 308 1,05% 

II.2 - Trasmiera 422 1,25% 478 1,42% 298 0,88% 

II.3 - Alto Asón 76 1,19% 107 1,67% 92 1,44% 

II.4 - Costa Oriental 219 0,68% 264 0,82% 196 0,61% 

ÁREA II - LAREDO 1.062 1,05% 1.279 1,26% 894 0,88% 

III.1 - Campoo 201 1,25% 276 1,71% 196 1,22% 

III.2 - Los Valles 55 2,39% 100 4,34% 53 2,30% 

ÁREA III - REINOSA 256 1,39% 376 2,04% 249 1,35% 

IV.1 - Torrelavega 635 1,22% 783 1,50% 500 0,96% 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 187 0,98% 198 1,03% 150 0,78% 

IV.3 - Altamira 135 0,74% 210 1,15% 149 0,82% 

IV.4 - Besaya 338 1,87% 394 2,17% 220 1,21% 

IV.5 - Saja 175 1,36% 194 1,51% 153 1,19% 

IV.6 - Costa Occidental 204 1,32% 287 1,85% 214 1,38% 

IV.7 - Nansa 42 1,78% 52 2,21% 45 1,91% 

IV.8 - Liébana 48 0,84% 94 1,65% 78 1,37% 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 1.764 1,23% 2.212 1,54% 1.509 1,05% 
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6. GRADOS 
 

 DICTAMENES 
GRADO III GRADO II GRADO I SIN GRADO 

n % n % n % n % 

I - Santander 12.503 3.256 51,37% 4.152 51,78% 2.835 51,67% 2.260 55,14% 

II - Laredo 4.031 1.062 16,76% 1.279 15,95% 894 16,29% 796 19,42% 

III - Reinosa 1.023 256 4,04% 376 4,69% 249 4,54% 142 3,46% 

IV - Torrelavega 6.386 1.764 27,83% 2.212 27,58% 1.509 27,50% 901 21,98% 

CANTABRIA 23.943 6.338 100,00% 8.019 100,00% 5.487 100,00% 4.099 100,00% 
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7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES 
 

 
P

ER
SO

N
A

S 
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O
N
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ES
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N

ES
 

TAD SAD CENTRO DE DIA RESIDENCIA 
ASISTENTE 
PERSONAL 

PECEF 

TO
TA

L 
P

R
ES

TA
C

IO
N

ES
 

RATIO 

n % n % n % n % n % n % 

I - Santander 7.729 656 49,92% 500 49,65% 976 58,44% 2.505 54,84% 1 100,0% 3.989 47,45% 8.627 1,12 

II - Laredo 2.478 244 18,57% 179 17,78% 244 14,61% 555 12,15% 0 0,00% 1.566 18,63% 2.788 1,13 

III - Reinosa 646 66 5,02% 36 3,57% 43 2,57% 238 5,21% 0 0,00% 335 3,99% 718 1,11 

IV - Torrelavega 4.373 348 26,48% 292 29,00% 407 24,37% 1.270 27,80% 0 0,00% 2.516 29,93% 4.833 1,11 

CANTABRIA 15.226 1.314 100,0% 1.007 100,0% 1.670 100,0% 4.568 100,0% 1 100,0% 8.406 100,0% 16.966 1,11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.314

0

656

244

66

348

1.007

500

179

36

292

1.670

976

244

43

407

4.568

2.505

555

238

1.270

8.406

3.989

1.566

335

2.516

0% 20% 40% 60% 80% 100%

CANTABRIA

I - Santander

II - Laredo

III - Reinosa

IV - Torrelavega

TAD

SAD

C. Día

Residencia

Asistente personal

PECEF



 
1/mayo/2018 

 

10 

 
 
 

8. PERFIL DE LAS PERSONAS CON PRESTACIONES: SEXO Y EDAD 
 

 
HASTA 3 AÑOS 3 A 17 AÑOS 18 A 64 AÑOS 65 A 79 AÑOS 80 AÑOS Y MÁS TOTAL 

n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. 

Hombres 30 0,33% 329 0,85% 1.853 1,02% 1.207 3,27% 2.003 13,42% 5.422 1,92% 

Mujeres 35 0,40% 192 0,52% 1.357 0,74% 1.638 3,80% 6.582 24,10% 9.804 3,28% 

TOTAL 65 0,36% 521 0,69% 3.210 0,88% 2.845 3,56% 8.585 20,33% 15.226 2,62% 
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9. PERSONAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN A LA 
POBLACIÓN 

 

 

POBLACIÓN PERSONAS CON PRESTACIONES 

Total Hombres Mujeres 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 316.378 165.396 150.982 7.729 2,44% 2.683 1,62% 5.046 3,34% 

II - Laredo 101.538 50.778 50.760 2.478 2,44% 887 1,75% 1.591 3,13% 

III - Reinosa 18.426 9.186 9.240 646 3,51% 227 2,47% 419 4,53% 

IV - Torrelavega 143.953 73.127 70.826 4.373 3,04% 1.625 2,22% 2.748 3,88% 

CANTABRIA 580.295 298.487 281.808 15.226 2,62% 5.422 1,82% 9.804 3,48% 
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Prestaciones según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 TAD SAD C. DÍA RESID. AS. P. PECEF 

I.1 - Santander 386 275 662 1.233 1 2.011 

I.2 - Camargo 46 46 77 206 0 324 

I.3 - Astillero-Villaescusa 42 37 46 198 0 248 

I.4 - Bezana 24 17 47 197 0 149 

I.5 - Piélagos 37 34 36 308 0 194 

I.6 - Cudeyo 71 49 57 54 0 451 

I.7 - Miera-Pisueña 34 33 44 170 0 434 

I.8 - Alto Pas 16 9 7 139 0 178 

ÁREA I - SANTANDER 656 500 976 2.505 1 3.989 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 93 73 95 155 0 551 

II.2 - Trasmiera 81 58 93 252 0 571 

II.3 - Alto Asón 17 18 14 5 0 186 

II.4 - Costa Oriental 53 30 42 143 0 258 

ÁREA II - LAREDO 244 179 244 555 0 1.566 

III.1 - Campoo 53 27 41 178 0 253 

III.2 - Los Valles 13 9 2 60 0 82 

ÁREA III - REINOSA 66 36 43 238 0 335 

IV.1 - Torrelavega 115 93 190 543 0 731 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 47 35 50 28 0 362 

IV.3 - Altamira 40 28 51 56 0 282 

IV.4 - Besaya 66 37 44 251 0 457 

IV.5 - Saja 19 24 22 135 0 241 

IV.6 - Costa Occidental 48 57 44 190 0 265 

IV.7 - Nansa 5 5 1 31 0 78 

IV.8 - Liébana 8 13 5 36 0 100 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 348 292 407 1.270 0 2.516 
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10. PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES 
 

 
PERSONAS CON 
PRESTACIONES 

PRESTACIONES POR SERVICIO (1) PECEF 
TOTAL PRESTACIONES 

n % n % 

I - Santander 7.729 4.638 53,76% 3.989 46,24% 8.627 

II - Laredo 2.478 1.222 43,83% 1.566 56,17% 2.788 

III - Reinosa 646 383 53,34% 335 46,66% 718 

IV - Torrelavega 4.373 2.317 47,94% 2.516 52,06% 4.833 

CANTABRIA 15.226 8.560 50,45% 8.406 49,55% 16.966 

(1) Incluye los servicios de teleasistencia, ayuda a domicilio, centro de día, residencia y asistente personal. 
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GLOSARIO 
 

POBLACIÓN Padrón Municipal a 1 de enero de 2017 (fuente: INE), agrupada según cinco grupos de edad: 
 Hasta 3 años 
 3 a 17 años 
 18 a 64 años 
 65 a 79 años 
 80 años y más 

  

SOLICITUDES Expedientes activos en la fecha de realización del informe (fuente: ICASS) 

  

DICTÁMENES Expedientes que han dado lugar a resoluciones de grado y nivel (fuente: ICASS), agrupados por: 
 Grado III 
 Grado II 
 Grado I 
 Sin grado (no dependientes, baja, desistimiento, caducidad, renuncia, suspensión, no acreditación,…) 

  

PRESTACIONES Personas beneficiarias de algunas de las prestaciones del SAAD (fuente: ICASS), agrupadas según el 
servicio/prestación que reciben: 
 Teleasistencia 
 Ayuda a domicilio 
 Centro de día 
 Residencia 
 Asistente personal 
 Prestación económica para cuidados en el entorno familiar 

 
 
 
 


